

WIADOMOŚCI CODZIENNE

Rok 1 | Łódź, poniedziałek, 18 października 1926 r.

Numer pojedynczy 20 groszy

№ 167

Redakcja otwarta codziennie od godziny 9-ej rano do godziny 8-ej wieczorem bez przerwy.
Redaktor przyjmuje od godziny 8-ej do 7-ej wieczorem.

Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od 11-1 przed południem.
Administracja czynna codziennie od godziny 9-ej rano do godziny 7-ej wieczorem bez przerwy.

Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Zawadzka 7. Tel. 13-44.
I Filja Administracji: Łódź, ulica Piotrkowska Nr. 35.
II Filja Administracji: Łódź, Nowomiejska 15. Telefon 34-97.

Łotwa zawiera traktat z Rosją.

MOSKWA, 17.X (AW) Rząd łotewski zawiadomił komisariat dla spraw zagranicznych, iż gotów jest rozpocząć rokowania z sowietami w sprawie paktu o wzajemnej nieagresji.

Ze strony Łotwy rokowania te prowadzić będzie minister spraw zagranicznych, Ulmanis. Wobec tego, iż sowiecki poseł w Rydze, Czernych, zastępuje obecnie w Pekinie Karachana, przeto do rokowań ze strony Z. S. S. R. wyznaczone Arralowa, b. posła sowieckiego w Angorze i w Rydze.

Krwawe starcia strajkujących gorników angielskich z łamistrajkami.

LONDYN, 17.X (AW) W kopalni węgla w Gleen Wyn, w pobliżu portu Thalbot, doszło do krwawych starć między górnikami strajkującymi a tymi, którzy przystąpili do pracy.

Tłum liczący paręset osób, składający się w poważnej części z kobiet i wyrostków, otoczył zabudowania administracyjne kopalni, żądając od łamistrajków porzucenia pracy. Wobec odmownej odpowiedzi tłum obrzucił zabudowania gradem kamieni, tłukąc wszystkie okna. Skonsygnowane natychmiast oddziały policji zostały zaatakowane kamieniami. Po dłuższej, uporczywej walce tłum został rozpedzony. W wyniku starcia 20 policjantów ciężiej rannych, oraz 25 osób z pośród tłumu.

Spotkanie Mussoliniego z Briandem?

PARYŻ, 17.X (AW) Przedstawiciel Francji, Besnarden, odbył dłuższą konferencję z Mussolinim, podczas której omawiane były sprawy Tangeru, umowy włosko-angielskiej w sprawie Abisynji, oraz pretensje włoskie do Tunisu. W związku z tem rozeszły się pogłoski, iż w czasie najbliższym nastąpi spotkanie Brianda z Mussolinim, zaś omawiane rokowania są jedynie wstępem. Urzędowego zaprzeczenia tych wersji jak dotąd nie ma.

Rabindranath Tagore ma chrypkę.

WIEDEN, 17. PAT. Rabindranath Tagore zmuszony był odwołać swój odczyt z powodu lekkiego przeziębienia i chrypki. Wedle orzeczenia lekarzy w ciągu kilku dni nastąpi całkowite wyleczenie.

Powódź w Petersburgu

MOSKWA, 16. 10 (Rps.) Z Petersburga donoszą o znacznym podniesieniu poziomu wody w Newie. Piotrogrodowi grozi ciężka powódź. Niektóre części miasta są już zalane przez wodę. Według dotychczasowych obliczeń dzie więć osób poniosło wskutek powodzi śmierć.

50 DEPUTOWANYCH FRANCUSKICH OŚWIADCZA SIĘ ZA ODDANIEM POMORZA NIEMCOM.

GDAŃSK, 17.10 (Tel. wł.).

Paryski korespondent „Danzig Neueste Nachrichten” nadesłał dziś depesze swemu pismu, która jest dalszym ciągiem kampanji, prowadzonej przez Niemców na terenie międzynarodowym w sprawie zniesienia gotyckich form bytu w m. Gdańska.

Korespondent pisma gdańskiego otrzymał dziś po południu od deputowanego Bertranda, członka komisji spraw zagranicznych francuskiego parlamentu, piśmienne oświadczenie, zawierające nazwiska wszystkich radykalno-socjalnych parlamentarzystów w liczbie 50, którzy sprzeciwiają się oświadczeniu prezesa Archimbauda i stwierdzają co następuje:

„W imieniu najważniejszych związków prowincjonalnych partii radykalnej oraz najważniejszej grupy Ligi praw człowieka, oświadczamy co następuje:

1) Bylibyśmy szczęśliwi, gdyby Stany Zjednoczone i Anglia powzięły uchwałę, anulującą wszystkie długi wojenne Niemiec i Francji. Jednak nadzieja ta została zniszczona.

2) Jesteśmy zwolennikami natychmiastowego opróżnienia lewobrzeżnej Nadrenji oraz restytucji zagłębia Saary pod warunkiem, że Niemcy przez transferowanie solidnych wartości dopomogą Francji uzyskać uspokojenie wewnętrznych i zewnętrznych wierzycieli oraz żeby Niemcy uczynili propozycję taką nie w dowód słabości lecz w dowód silnej woli pokojowości narodu francuskiego.

3) Wierzymy, że francusko-niemieckie porozumienie jest tylko uwertura powszechnego pokoju Europy w ramach genewskiej Ligi Narodów. Dlatego też mamy na oku rewizję traktatu wersalskiego, a specjalnie usunięcie pomorskiego kurytarza, oraz oddanie Niemcom Gdańska, z zastrzeżeniem, że przy Polsce pozostaną terytoria zamieszkałe tylko przez samych Polaków. Rewizja traktatu wersalskiego musi znać odpowiednie i konieczne uzupełnienie przez zastosowanie traktatów z Trjanon i St. Germain o samostanowieniu narodów o sobie.

4) Pacyfikacja Europy może dojść do skutku tylko wtedy, gdy dojdziemy do modus vivendi z Rosją sowiecką.

Oświadczamy, że większość narodu francuskiego jest skonna uznać długi wobec Anglii i Stanów Zjednoczonych. Naród francuski woli mieć poddać się pod ciężkie klauzule finansowe, porozumieć się bezpośrednio z Niemcami”.

Deklaracja kongresu radykałów francuskich.

BORDEAUX, 17. PAT. Ogłoszona po zakończeniu kongresu deklaracja stronnictwa radykałów stwierdza iż historia po wyborach majowych świadczy o stopniowym rozdrabnianiu się większości, która nie była dość jednolita. Deklaracja podkreśla następnie konstytucyjną poprawność Prezydenta Doumerga oraz republikanizm Poincarego i zaznacza, iż nie należy oskarżać ministrów radykałów, którzy brali udział w rządzie Poincarego, gdyż szli za głosem obowiązku. Radykalowie sądzą, stwierdza dalsze deklaracja, że po obecnej bezczynności stronnictwo nie może być wciągnięte do żadnej kombinacji politycznej, w której nie odegrałoby głównej roli. Stronnictwo radykałów jest zdania, że w obecnej wyjątkowej sytuacji nie mogłoby przyjąć na siebie odpowiedzialności za spowodowanie załamania się wysiłków, podjętych przez gabinet unji narodowej. W odniesieniu do programu finansowego, głosi deklaracja, stronnictwo nie może zgodzić się na ratyfikację układu o regulacji długów bez jednoczesnego lojalnego przedstawienia Anglii i Ameryce pewnych zastrzeżeń.

Stronnictwo radykałów jest zdania że sprawa uzdrowienia finansów jest ściśle związana z odwołaniem się do jednostek i instytucji, wzbogaconych przez wojnę. Deklaracja zapowiada dalej, że stronnictwo radykałów bronić będzie 8 godzinnego dnia pracy.

Niemcy widzą chmury na dalekim Wschodzie.

Współzawodnictwo między Rosją a Japonją.

BERLIN, 17.X (PAT) We wstępnym artykule p. t. „Spojrzenie na Wschód” wskazuje redaktor „Berliner Tageblattu” Teodor Wolf na pewne chmury na dalekim Wschodzie, które naciągają powoli ale niemniej budzą grozę w Mandzurji, jako na terenie współzawodnictwa między Rosją a Japonją. Taka wojna mogłaby wywołać pożar stepów mongolskich, a przy tego rodzaju pożarach nigdy nie wiadomo jak daleko one się rozszerzą. Około Rosji nagromadziło się sporo materiału palnego. Pierwsza iskra może paść gdzieindziej a pożar może się przenieść z Azji do Europy, lub odwrotnie.

Wolff w bardzo ostrożnych słowach kładzie nacisk na fakt iż traktat litewsko sowiecki został przystosowany do traktata niemiecko-sowieckiego, poczem daje do zrozumienia, że jest to próba okrażenia Polski przez Niemcy, Litwę i Rosję.

Wolff rozważa w dalszym ciągu szanse Niemiec na wypadek wojny i stwierdza, że w razie przegranej Rosji polityczna sytuacja Niemiec znacznie ucierpiałaby. Wobec tego Niemcy powinny czynić wysiłki celem zbliżenia Rosji do Ligi Narodów i Ligi Narodów do Rosji.

Intrygi Hohenzollernów

Prezydent Hindenburg patrzy przez palce.

BERLIN, 17. PAT. Morgenzeitung podaje do wiadomości publicznej fakt który zdaniem tego pisma świadczy ma o zakulisowych machinacjach karmy ryli monarchistycznej, skupiającej się dookoła osoby prezydenta Hindenburga, którego chce się wciągnąć do antyrepublikkańskich intryg. Mianowicie na nabożeństwie żałobnym urządzonym z powodu śmierci pułk. Heeringen przez związek żołnierzy zjawił się prezydent Hindenburg mimo iż wiadomem było, że na nabożeństwie obecny będzie książe Oskar Hohenzollern, który świeżo przypomniał się opinii publicznej prowokacyjnym przemówieniem wygłoszonym na kongresie związków ojczyźnianych w Norymberdze i że książe będzie na nabożeństwie jako oficjalny przedstawiciel ekscesarza Wilhelma. Oprócz prezydenta Hindenburga przybył na nabożeństwo minister Reichswahry Gessler. W czasie ceremonji Hindenburg siedział obok księcia, który złożył na trumnie wieniec z literą „W”.

Niemcy wskazują na spekulacyjny charakter spadku złotego.

Szereg pism niemieckich zajmuje się przejściowym spadkiem złotego i wyjaśnia powody tego objawu.

Zdaniem ich, wstrząśnienie kursu złotego ma swoje uzasadnienie w na strojach psychicznych społeczeństwa, które od jakiegoś czasu niespokojne jest nieprawdopodobnymi wiadomościami. Obecnie nie ma żadnej obawy, aby kurs złotego mógł w dalszym ciągu spadać, gdyż mimo, że Bank Polski w ostatnim czasie musiał na rachunek rządu wypłacić znaczniejsze kwoty na pokrycie odsetek od długów zagranicznych — zapas walut jest w dalszym ciągu wcale wysoki, tak, że wraz z zapasem kruszcu stanowi 41 proc. pokrycia emisyjnego. Uwzględnić dalej należy, że przeciagający się strajk węglowy w Anglii odbije się korzystnie na eksporcie polskiego węgla i znów spodziewać się należy z tego tytułu znacznych ilości dewiz, jak również i z eksportu produktów rolniczych. W ten sposób pokrycie emisyjne jeszcze bardziej wzrośnie. To też z naciskiem należy podnieść — pisze prasa niemiecka — że obecne osłabienie złotego jest jedynie wytworem kampanji spekulacyjnej, wyzyskującej pewne a nieuzasadnione załamanie się psychiczne społeczeństwa.

Dalsze zmniejszenie się liczby bezrobotnych o 24.079 osób.

W ostatnim tygodniu sprawozdawczym, według danych urzędowych, nastąpiło dalsze zmniejszenie się liczby bezrobotnych o 24,079 osób. A mianowicie, w okresie czasu od 8 do 15 października b. r. zmniejszyła się liczba bezrobotnych w Łodzi o 3,882 osoby, w Piotrkowie — o 205 osób, w Kaliszu — o 137, w Częstochowie — o 1,650 i t. d. Ogółem więc liczba bezrobotnych wynosiła w dniu 16 października — 211,323 osób.

Spór o skutki zamknięcia sesji sejmowej.

Warsz. spr. parl. „Wiad. Codz.” (Gr.) telef.:

Minister spraw wewnętrznych Składkowski zwrócił się do premiera z pismem, formującym wnioski ministerstwa w sprawie zamknięcia sesji sejmowej. Minister powołuje się na zdania prof. Jaworskiego i Makowskiego i stwierdza, że wszystkie interpelacje poselskie, które wpłynęły w czasie poprzedniej sesji a nie zostały do tego czasu załatwione, należy uważać za przepadłe i pozostawić je bez odpowiedzi.

Jak wiadomo, poglądy marszałka sejmowej komisji regulaminowej i konwentu seniorów są wręcz przeciwnie.

Wicemin. Dangel naprawdę ustępuje.

Warsz. spr. parl. „Wiad. Codz.” (Gr.) telef.:

Podana przez nas przed kilkoma dniami wiadomość o dymisji wiceministra skarbu Danglera potwierdza się. Ustąpienie p. Danglera nastąpi prawdopodobnie w przyszłym tygodniu. Jak się dowiadujemy ze sfer rządowych, zwrócono się do byłego wiceministra skarbu Fajansa z propozycją objęcia podsekretarjatu stanu w ministerstwie skarbu, p. Fajans jednak propozycji tej nie przyjął.

Pomorze nie chce p. Młodzianowskiego.

BYDGOSZCZ, 17.X. Konferencja prezesów rozmaitych towarzystw pomorskich uchwaliła protest przeciw mianowaniu wojewodą pomorskim p. Młodzianowskiego.

W Wilnie obserwowano zorzę biegunową.

WILNO, 17. 10. (Tel. wł.). Zakład meteorologiczny uniw. Stefana Batorego komunikuje. W nocy z 15 na 16 b. m. mieszkańcy Wilna byli świadkami interesującego i rzadkiego zjawiska. Zaobserwowano bowiem zorzę biegunową, przyczem widziano to zjawisko od godz. 18 do godz. 1 w nocy. Zorza biegunowa jest obserwowana już po raz drugi. Poprzednia obserwacja wypadła w dniu 5 marca r. b. Zjawisko trwało przeszło 4 godziny, przyczem daly się zauważyć jasne pionowe smugi.

Według dzisiejszych poglądów, zorze biegunowe są związane z występowaniem plam na słońcu. Ponieważ obecnie plamy słoneczne występują silnie, więc zorze biegunowe powinny występować częściej i silniej niż normalnie.

Zmiana przepisów samochodowych.

Warsz. spr. parl. „Wiad. Codz.” (Gr.) telef.:

Min. robót publicznych przystąpiło do prac zmierzających do zmiany ogólnopństwowych przepisów samochodowych. Zmiany te mają ułatwić procedurę rejestracji samochodów i otrzymała prawa jazdy, którą władze uznały za zbyt skomplikowaną i formalistyczną. Ministerstwo robót publicznych przelało odpowiedni projekt do zajmowania głównych organizacji zawodowych automobilistów i szoferów, zdanie których przyjęte będzie pod rozwagę.

Reorganizacja polskiej dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych.

Warsz. spr. parl. „Wiadom. Codz.” (Gr.) telef.

Ministerstwo skarbu opracowuje projekt zmiany zakresu działalności polskiej dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych. Zmiany te, uwzględniające doświadczenia lat ostatnich, będą miały na celu usprawnienie działalności tej instytucji.

Jak załatwiać interesantów w urzędach

Okólnik ministra spraw wewnętrznych.

Minister spraw wewnętrznych p. gen. Sławoj Składkowski na wstępie swego urzędowania w ministerstwie stwierdził, że stosunek władz administracyjnych pierwszej instancji, czyli tych władz, które mają bezpośredni kontakt z obywatelami, jest w wysokim stopniu niezadowolający. Przedewszystkiem p. minister podczas inspekcji po województwie warszawskim spostrzegł, iż petenci w starostwach, przyjeżdżając z odległych wsi do urzędu powiatowego, częstokroć muszą po kilka dni czekać na załatwienie sprawy, co oczywiście stwarza wielką niechęć ludności do władz rządowych.

Następnie p. minister Składkowski zauważył, że zarówno starostowie jak i urzędnicy starostwa uzależniają załatwienie danej sprawy lub przyjęcie petenta od jego pochodzenia, stanowiska społecznego czy nawet wyznania. Jasnym więc jest, że sprawy nie mogą być załatwiane bezstronnie i rzeczowo.

P. minister, chcąc uregulować tę główną bolączkę naszych władz administracyjnych i przystępując do realizacji swego programu, którego hasłem jest walka z pesymizmem i papierowością fachowców, wydała w poniedziałek okólnik do starostów o nowym trybie przyjmowania i załatwiania interesów.

Według okólnika, starosta obowiązany jest do życzliwego, rzeczowego i szybkiego traktowania każdej przedłożonej mu sprawy, przyczem w lokalach urzędów starościńskich winny być urządzane sale przyjęć, możliwie blisko wejścia, do których prawo wstępu będzie miał każdy obywatel Rzplitej. O g. 9 i pół zrana naczelnik kancelarii będzie obowiązany spisać wszystkie prośby,

żądania i zażalenia poszczególnych interesantów, poczem starosta szczegółowo wysłucha w sali przyjęć każdego z osobna petenta, przyczem natychmiast będzie decydował o załatwieniu danej sprawy.

Dalej okólnik domaga się od starostów, aby w ciągu codziennego urzędowania dwie godziny poświęcali wyłącznie na przyjmowanie interesantów i załatwianie ich spraw.

P. minister Składkowski kładzie bezwzględny nacisk na ścisłe wykonanie zarządzeń, zawartych w okólniku, jedno cześnie zobowiązuje wszystkich wojewodów do kontrolowania czy starostowie ściśle przystosowali się do okólnika.

Nowy tryb przyjmowania i traktowania interesantów będzie ogłoszony drogą plakatów, rozklejonych we wszystkich miastach i wsiach danego powiatu.

Dowiadujemy się, że p. minister zamierza osobiście inspekcjonować poszczególne urzędy powiatowe i sprawdzić czy jego zarządzenie weszło w całej rozciągłości w życie.

Każdy obywatel, który w ciągu trzech dni nie będzie przyjęty przez starostę lub urzędnika starostwa będzie mógł listownie lub telegraficznie zawiadomić o tem ministra spraw wewnętrznych.

Ze swej strony musimy podkreślić, że dotychczasowy stan niechęci ludności do przedstawicieli władzy, zrodzony ze złego traktowania zarówno interesantów, jak i spraw przez nich przedkładanych, ulegnie zmianie na lepsze, dzięki rozumnemu i energicznemu zarządzeniu p. ministra Składkowskiego.

Niniejszym wyrażamy nasze serdeczne współczucie członkowi prezydium Komitetu Sjonistycznego i Komitetu „Keren-Hajesod” w Łodzi, p. H. B. LITWINOWI, z powodu zgonu Jego

b. p. MATKI

W swej pracy dla odbudowy Palestyny niechaj znajdzie ukojenie!

Komitet Organizacji Sjonistycznej w Łodzi.
Komitet „Keren-Hajesod”.
Zjednoczona Komisja „Keren Kajemet Leisrael”.
Wydział Palestyński.
Komitet „Zrzeszenia Kobiet Sjonistek”.

Zmiany na placówkach M. S. Z.

W ostatnich dniach dokonane zostały następujące zmiany służbowe w M. S. Z.

P. Łubieński Michał, sekretarz legacyjny w Sofji przeniesiony został do poselstwa w Rydze.

P. Rzewuski Jan mianowany został konsulem z przydziałem do poselstwa w Sofji jako kierownik wydziału konsularnego.

P. Zawisza Aleksander attache poselstwa w Angorze, odwołany został do centrali.

P. Korsak Ryszard Witold attache poselstwa w Moskwie, odwołany został do centrali.

P. Kowalski-Wierusz Tadeusz, attache poselstwa w Bukareszcie, odwołany został do centrali.

P. Wdziekoński Aleksy, attache konsularny w Strassburgu, przydzielony został do konsulatu w Tyflisie.

P. Borkowski Tadeusz, wice-konsul poselstwa w Bernie, przydzielony został do konsulatu w Rotterdamie.

P. dr. Lesiewicz Adam, kierownik konsulatu w Essen, mianowany został radcą emigracyjnym w ambasadzie polskiej w Paryżu.

P. Reinbiszewski Leon, konsul w Paryżu, mianowany został kierowni-

kiem wydziału konsularnego poselstwa w Bernie.

P. Samborski Bohdan, wice konsul w Rotterdamie, przydzielony został do konsulatu generalnego w Paryżu.

P. Sokołowski Władysław, radca emigracyjny ambasady w Paryżu, przydzielony został do centrali.

P. Ładoś Aleksander, poseł Rzplitej w Rydze, odwołany został do centrali.

P. Eska Stanisław, kierownik konsulatu generalnego w Mińsku, odwołany został do centrali.

P. Radomski Bronisław, konsul w konsulacie generalnym w Bytomiu, przydzielony został do generalnego konsulatu w Berlinie.

P. Świrski Michał, kierownik konsulatu w Libawie, przeniesiony został do konsulatu generalnego w Bytomiu.

P. Alfred Pomian, konsul w konsulacie generalnym w Berlinie, mianowany został kierownikiem konsulatu w Libawie.

P. dr. Tadeusz Raczynski, mianowany został sekretarzem konsularnym w konsulacie generalnym w Nowym Jorku.

UREGULOWANIE STOSUNKÓW PRAWNO-PRYWATNYCH.

Nowe ustawy o prawie cywilnem.

Komisja kodyfikacyjna ukończyła już szereg prac a m. in.: „Prawo prywatne międzydzielnicowe i Prawo prywatne międzynarodowe. Ustawy te zostały już ogłoszone w Dzienniku Ustaw, a po wejściu ich w życie zniknie chaos w prawnych stosunkach prywatnych wskutek obowiązywania na terenie Rzeczypospolitej czterech takich ustaw państw zaborczych.

Ze względu na ważność tych ustaw, podajemy najważniejsze postanowienia.

Prawo prywatne międzydzielnicowe.

Zdolność osobistą obywatela polskiego ocenia się według prawa, obowiązującego w miejscu jego zamieszkania; kto zmienia miejsce zamieszkania, ten w dziedzinie zdolności osobistej, stosunków rodzinnych i praw spadkowych podlega prawu nowego miejsca zamieszkania dopiero po jednym roku. Prawną możliwość zawarcia ważnego związku małżeńskiego ocenia się według prawa, któremu strona podlega osobiście, a forma zawarcia małżeństwa podlega prawu, obowiązującemu w miejscu zawarcia związku małżeńskiego. Do ważności małżeństwa wystarczy zachowanie formy, przepisanej przez prawo, którym oboje przyszli małżonkowie podlegają osobiście.

Dla rozwodu lub separacji właściwe jest prawo, któremu małżonkowie osobiście podlegają w czasie żądania rozwodu lub separacji (rozdziału). Dla spraw spadkowych właściwe jest prawo, któremu spadkodawca podlegał osobiście w chwili śmierci.

Co mówi prawo prywatne międzynarodowe.

Zdolność osobistą osoby fizycznej ocenia się według praw państwa, które go osoba ta jest obywatelem. Zdolność osobistą kupca jest jego obrotowe handlowe ocenia się według prawa, obowiązującego w siedzibie przedsiębiorstwa. Prawną możliwość zawarcia małżeństwa ocenia się dla każdej ze stron według jej ustawy ojczystej. Do ważności małżeństwa, zawartego poza granicami Polski, wystarczy zachowanie formy, przepisanej przez prawa ojczyste obojga małżonków.

Przeciw państwu, które w zakresie prawa prywatnego traktuje obywateli polskich gorzej niż własnych, albo gorzej niż obywateli innych państw obcych lub wogóle odmawia im ochrony prawnej, udzielanej wśród państw cywilizowanych, może Rada ministrów wydać rozporządzenie o t. zw. „odwecie”, które określi materje, kierunek i rozmiar tego odwetu w stosunku do tego obcego państwa i jego obywateli.

Obie te ustawy zyskują moc obowiązującą z dniem 15 listopada b. r.

Wręczenie listów uwierzytelniających przez posła polskiego w Wiedniu.

WIEDŃ, 16.X. W piątek objął urzędowanie nowy poseł Rzeczypospolitej Polskiej dr. Karol Bader.

Przed południem wręczył nowy poseł pisma uwierzytelniające prezydentowi republiki austriackiej p. Hainischowi, przyczem ogłoszono przemówienia, w których zaznaczono obustronne stosunki przyjaźni między oboma państwami. Znamienne jest, że dr. Bader przemawiał po polsku, prezydent Hainisch odpowiedział mu po niemiecku.

Nadszedł dzień ponurych igrzysk,
Dzień męczeństwa chrześcijan...

(NERON)

najbliższy film
„GRAND KINA”

Rozwój radja w Polsce.

W samej Warszawie jest obecnie zarejestrowanych 15.395 radioodbiorców, dołączywszy okolice, cyfra ta wzrasta do 18.198 osób. Radioamato-

rów tych obsługują 222 sklepy ze sprzętem radjowym.
W pozostałych częściach kraju zarejestrowało się dotychczas: 7.514 radioamatorów.

Wschód słońca 6 m. 03
Październik 18
 Poniedziałek 9 Cheswan
 Zachód słońca 16 m. 37



Wczorajsze uroczystości święta przysposobienia wojskowego.

Święto przysposobienia wojskowego wypadło w bieżącym roku niezmiernie uroczyste. Hufce szkolne i oddziały stowarzyszenia O. W. wykazały wielką teźność fizyczną i dowiodły że w zupełności zasługują na miano kadry, mających w razie potrzeby państwowej zasilić szeregi armii. Już w sobotę wieczorem, o godz. 8-iej odbył się na ulicach miasta capstrzyk, wykonany przez orkiestry wojskowe, a będący wstępem do wczorajszych uroczystości. Wczoraj rano o godz. 9.30 na placu im. gen. Hallera odbyła się ogólna zbiórka hufców szkolnych i oddziałów P. W. poczem po przybyciu władz wojskowych nastąpił raport i przegląd oddziałów przez dowódcę O. K. IV gen. Ledochowskiego. Po przeglądzie odbyła się msza polowa, poczem oddziały pomaszerowały ulicą Piotrkowską do katedry ku płycie Nieznanego Żołnierza. Przed „Grand-Hotelem” hufce przedelfowały przed dowódcą O. K. gen. Ledochowskim. Po złożeniu przez delegatów P. W. wieńca na płycie Nieznanego Żołnierza oddziały udały się na boisko wojskowego klubu sportowego, gdzie odbyły się zawody lekko atletyczne oraz wyznaczone były start i meta dla zawodów w marszu 10 kilometrowym zespołami. O godz. 4-iej po poł. nastąpiło zakończenie pięknych uroczystości. Pan generał Ledochowski rozdał nagrody uczestnikom dywizyjnych zawodów sportowych, wygłaszając równocześnie przemówienie do zebranych hufców, w którym podkreślił znaczenie przysposobienia wojskowego w życiu narodu.

Zebranie Org. „Hechaluc Hamerkazi”.

W sobotę 16 bm. o godz. 7 wiecz. odbyło się w lokalu Org. Sjonist. (Ceg. nr. 4) pod przewodnictwem A. Pacanowskiego dalszy ciąg ogólnego zebrania org. „Hechaluc Hamerkazi”

Uchwalono wzmocnić ducha organizacji i dyscypliny we własnych szeregach, intensywnie pracować przy zbiorze koniecznych środków dla odbudowy Palestyny, proważyć nadal fizyczne i kulturalne przysposobienie chałuców, stworzyć bibliotekę ręczną wyłączając sjonistyczną przy organizacji i umożliwić niezamożnym kolegom wyjazd do Palestyny przez utworzenie „funduszu emigracyjnego”.

Do sądu koleżeńkiego zostali wybrani: M. Tempelhof, S. Kriger, L. Krejzbaum, Ch. Cukierman i S. Goldberg, do zarządu: kol. M. Grajner, Ch. Margulies, M. Tempelhof, Sz. Lerman, S. Lurański, Ch. Cukiermann, F. Rotenberg, J. Buchman, A. Pacanowski, kol. S. Goldberga i Ch. Kagan, do kom. rewizyjnej: M. Erlich, A. Flatan i M. Wajnrajch.

W kasie chorych powiększy się pomoc dentystyczna.

Na ostatnim posiedzeniu kasy chorych omawiano sprawę niedostatecznej ilości godzin ordynacyjnych w lecznicy dentystycznej. Okazało się, że ubezpieczeni godzinami czekają na pomoc dentysty i często muszą się obejść bez niej. W rezultacie uchwalono powiększyć ilość godzin ordynacyjnych do 100 powiększyć lokale i zakupić odpowiednie instrumenty (b)

Nieruchomości zwolnione od dodatku do podatku.

Ostatnio właściciele nieruchomości w Łodzi, otrzymali od magistratu nakazy płatnicze na podatek od nieruchomości, przyczem nakazy te zostały płatnikom nadesłane w terminie mocno spóźnionym.

Pierwsze dwie raty podatku są do zapłacenia w ciągu 30 dni od dnia otrzymania nakazu, a trzecia rata w listopadzie, wobec czego w ciągu jednego miesiąca cały podatek musi być zapłacony.

Właściciele nieruchomości stwierdzili, że nakazy opiewają na sumy większe, niż wynika ze złożonych

przez nich zeznań, wobec czego spodziewana jest większa ilość rekursów do izby skarbowej.

Jak wiadomo, magistrat pobiera obecnie od pierwszej raty 10 proc. dodatku i to skłoniło wszystkie stowarzyszenia właścicieli nieruchomości do zwrócenia się z memorjałem do izby skarbowej z prośbą o zwolnienie ich z tego dodatku.

Magistrat odniósł się przychylnie do tego memorjału na skutek interwencji izby skarbowej, która z kolei przesłała go z wnioskiem przychylnym do ministerstwa skarbu.

Niesnaski w łódzkiej gminie żydowskiej

W zarządzie gminy żydowskiej w mieście naszym coś się znowu zaczęło psuć. Większość „agudystyczno-bezpartyjna” jest w niebezpieczeństwie. Zaczęły się stare „niesnaski rodzinne”, skutkiem czego „bezpartyjni” nie stawili się na wczorajsze posiedzenie.

Po zagajeniu posiedzenia przez wiceprezesa p. Bergera, poseł Minberg zapytuje się, dlaczego nie wykonano dotychczas uchwalonych przez zarząd sankcyj karnych przeciwko członkom zarządu, którzy nie biorą udziału w trzech posiedzeniach.

Zarząd swego czasu uchwaślił wysyłać do takich radców listy uprzedzające i wykluczyć ich z zarządu w razie nieprzybycia na następne trzy posiedzenia.

Wice-prezes p. Berger oświadczył, iż przyjmuje do wiadomości uwagi posła Minberga i zastosuje się do nich.

Następnie przeczytano list zarządu zakładu dla umysłowo-chorych przy ul. Wesołej. Zarząd prosi reprezentację gminy o niemieszanie się w sprawę zakładu. Jednocześnie zarząd zakładu zawiadamia, iż najwyższy czas, aby gmina wypłaciła zakładowi uchwalone subsydyj.

Nad tą sprawą rozwinęła się obszerna dyskusja. Wice-prezes Berger zgłosił wniosek o przyjęcie wspo-

mnianego zakładu przez zarząd gminy. Radca Karo kategoriycznie wypowiedział się przeciwko wnioskowi pana Bergera, dopatrując się w tym jedynie demonstracji ze strony „Agudy”. Pan Karo podkreślił również, iż przyjęcie zakładu dla umysłowo-chorych przez zarząd gminy będzie równoznacznem z zagładą tej instytucji. Frakcja „Agudy” — zakończył p. Karo — ma pewnie nowy skład personelu dla tegoż zakładu ze „swoich” ludzi.

Wniosek p. Bergera został jednak przyjęty większością głosów.

Następnie uchwalono czynić przygotowania do otwarcia rytualnej kuchni dla żołnierzy żydowskich.

Wielkie zamieszanie wywołało zjawienie się delegacji rzeźników z prośbą, aby ubój bydła odbywał się w niedzielę w nocy celem dostarczenia ludności żydowskiej świeżego mięsa w poniedziałek rano. Na skutek rozporządzenia raibinatu ubój bydła odbywa się w piątek, a następnie dopiero w poniedziałek po południu. Rozkład taki leży w interesie hurtowników, którzy w ten sposób zmuszają detalistów do kupowania u nich mięsa w poniedziałki.

Po dłuższej wymianie zdań raibinat zgodził się zadość uczynić w bieżącym tygodniu prośbie rzeźników. W tej sprawie jednak zostanie zwolane specjalne posiedzenie zarządu gminy.

Właściciele drukarni przeciwko związkowi inwalidów.

Ostatnio zdarzało się często, że klepsydry, przesyłane związkowi inwalidów do rozlepiania na murach miasta, ukazywały się dopiero po pogrzebie nieboszczyka.

Sprawa ta była tematem obrad na specjalnym zebraniu właścicieli drukarni pod przewodnictwem p. Hamburgskiego, który wyjaśnił, że wielkie rozgorczenie wywołały te fakty wśród rodzin nieboszczyków którzy kierowali swe pretensje do niewinnych w tym wypadku właścicieli drukarni, gdy winę ponoszą wyłącznie inwalidzi, którzy podejmują się wyklejania na czas wszelkich obwieszczeń a więc i klepsydr. Następnymi mówcy wskazywali, że u inwalidów utarł się zwyczaj dawania łapówki za

dobrze rozklejania, a kto o tem nie wie, lub łapówki nie chce dać, jest szykanowany.

Podczas dyskusji wskazywano na liczne tego rodzaju wypadki i wyrażano zdziwienie, że coś podobnego może mieć miejsce w instytucji, która otrzymała monopol na wylepienie druków.

Wreszcie wybrano komisję w osobach pp. Kotkowskiego, Hamburgskiego i Szajniaka, która uda się w tej sprawie do prezydenta Cynarskiego i będzie się domagała odebrania koncesji związkowi inwalidów, a jeśli to nie pomoże, to delegacja uda się do ministerstwa spraw wewnętrznych. (b)

Tranzlokacje urzędów

Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach ma być definitywnie załatwiona sprawa przenosin urzędów państwowych na terenie m. Łodzi. a mianowicie: Urząd Wojewódzki ma być przeniesiony do pałacu Ponnańskich przy ul. Ogrodowej, Izba Skarbowa ma zająć lokal opuszczony przez Urząd Wojewódzki.

II gi Urząd Skarbowy ma być przeniesiony do gmachu przy ulicy Ogrodowej № 28a, tam więc znalazłyby pomieszczenie: I, II, IV i V

Urzędy Skarbowe oraz Urząd Skarbowy w sprawie podatku spadkowego. Do lokalu zajmowanego dotychczas przez II gi Urząd Skarbowy przy ul. 6 go Sierpnia № 6, ma być przeniesiony VI Urząd Skarbowy. III ci Urząd Skarbowy pozostanie na ulicy Moniuszki.

Przeniesienie II i V Urzędów na ul. Ogrodową 28a, będzie połączone z ogromną niewygodą dla płatników, gdyż własnością tych urzędów tyńczyła centrum miasta.

Kary za niepunktualne stawianie się do zebrań kontrolnych.

Władze wojskowe wyjaśniły że na odbywające się od kilku dni zebranie kontrolne wszyscy rezerwiści i pospoli tacy winni zgłaszać się punktualnie o 9 rano w dniu przewidzianym przez plan i przed właściwymi komisjami. Powołani do zebrań kontrolnych traktowani są narówni z wojskowymi służby czynnej i za niestawienie się w terminie co do dnia i godziny przed właściwymi komisjami kontrolnymi, pociągani będą do odpowiedzialności karnej w myśl wojskowych przepisów karnych (dyscyplinarnych).

Na podstawie tych przepisów oficer-przewodniczący zebraniu kontrolnemu może zarządzić niezwłoczne zaarrestowanie winnego, na przeciąg do 3 dni i odstawienie go na odwach. Zaleca się wobec tego punktualne stawienie się na zebrania kontrolne.

Opłaty od zezwoleń na małżeństwo dla poborowych.

Jak nas informują, sprawa pobjerania opłat stemplowych od podań o zezwolenie na zawarcie związku małżeńskiego, nie jest jeszcze definitywnie rozstrzygnięta. Wobec powyższego, do czasu rozstrzygnięcia tej sprawy, podania takie są wolne od opłaty stemplowej, (w)

Stanowisko p. naczelnika Walla znów wakuje.

Na miejsce p. naczelnika Walla, który został mianowany sędzią Najwyższego Trybunału Administracyjnego powołano p. Kankofera z Izby Skarbowej w Warszawie. P. Kankofer obecnie cofnął swą kandydaturę, w ten sposób stanowisko naczelnika II go wydziału łódzkiej Izby Skarbowej i jednocześnie zastępcy Prezesa Izby wakuje.

Komisje szacunkowe i odwoławcze pracować będą w szybszym tempie.

W całym szeregu miejscowości województwa łódzkiego działalność komisji szacunkowych dla spraw podatku przemysłowego posuwa się w tempie b. powolnem. W wyniku tego nie rozpatrzone dotąd zostały odwołania przeciwko wymiarowi tego podatku za II półrocze 1925. Również i komisje odwoławcze nie wykazują na leżytego zrozumienia dla konieczności przyspieszenia swych prac, skutkiem czego nie rozpatrzone odwołań przeciwko wymiarowi tego podatku za pierwsze półrocze 1925. Wobec tych niepożądanych objawów przedstawiciele kupiectwa łódzkiego zamierzają się zwrócić do czynników miarodajnych o przyspieszenie działalności komisji podatkowych.

Nowe rozporządzenia władz administracyjnych w sprawie przesiedleń.

Władze administracyjne otrzymały nowe zarządzenia w sprawie dokonywania przesiedleń, t. j. wykreślenia z ksiąg stałej ludności jednej gminy i wpisania do ksiąg stałej ludności drugiej gminy. W tym celu osoby zainteresowane muszą uzyskać w starostwie, na którego teren pragną się przenieść, wzgl. przesiedlić, świadectwo, stwierdzające, że petent może być do ksiąg stałej ludności danej gminy zapisany. To świadectwo jest podstawą do uzyskania w starostwie, na którego terenie ma nastąpić wykreślenie, świadectwa przesiedlenia, które jest dopiero podstawą do uzyskania w starostwie wpisania do ksiąg nowego miejsca osiedlenia.



Teatr Miejski.

Dziś poniedziałek pierwszy raz po cenach popularny „Cały dzień bez kłamstwa”

Jutro raz jeszcze na przedstawieniu wieczorowym — „Róża po cenach popularnych.”

Teatr Popularny.

Dziś wieczorem odbędzie się pierwsze w tym sezonie przedstawienie dla zrzeszeń robotniczych po cenach najniższych: 40, 60 i 80 gr. Dana będzie wyborna operetka w trzech aktach „Ach, te pensjonarki, która na trzech poprzednich spektaklach zdobyła sobie uznanie bywalców Teatru Popularnego. Niewątpliwie tak, jak w latach ubiegłych i w roku bieżącym, przedstawienia dla zrzeszeń robotniczych cieszyć się będą powodzeniem. Najniższe ceny wejścia uprzedzają rozrywkę teatralną nawet najbiedniejszym mieszkańcom miasta.

Cała Łódź podziwiać będzie obraz p. t.: **NERON** w **GRAND KINIE.**

Wystawa Gospodarsko-Hygieniczna.

Tłumy publiczności, jakie przewinęły się przez hale wystawowe w ciągu ubiegłej soboty i niedzieli, odniosły niewątpliwie jaknajlepsze wrażenie i zachęcają wszystkich swoich znajomych do zwiedzenia nadzwyczaj interesującej i obfitującej w liczne atrakcje Wystawy Gospodarsko-Hygienicznej, która rozbiła swe namioty w gmachu „Targu Rzemieślniczego” przy ul. Aleje Kościuszki 73, 75, 77.

Publiczność, zwiedzająca wystawę jest zdejmowana do filmu, który będzie następnie wyświetlany na ekranach łódzkich. Czas przyjemna doskonały koncert orkiestry, radjofon i kino, demonstrujące ciekawe filmy przy pełnym oświetleniu sali.

Wejście tylko jeden złoty, dla szkół, stowarzyszeń i zrzeszeń, zgłaszających się w grupach po 30 osób 50 gr.

Wiadomości sportowe.

ZAWODY PIŁKARSKIE W ŁÓDZI.

Ł. K. S. Turyści 3:2 (1:1)
Reprezentacja Klubów Żydowskich — Hakoach 0 : 0
W. K. S. — Union 3:0 (1 : 0)
G. M. S. — R. T. S. „Widzew” 1:4 (0:1).
P. T. C. — Burza 3:0 (2:0)

REZULTATY Z KRAJU.

WARSZAWA, 17. X.
Cracovia — Legja 6:2 (2:1)
Skra — Radomskie Koło Sportowe 2:0 (0:0)
KRAKÓW
I. F. C. — Wisła 4:2 (1:2)
Mistrzostwo Polski Warta — Pogon 2:2 (1:2)

WIADOMOŚCI ZAGRA-NICZNE.

Wiedeń 17. X. (Rozegrane w dniu wczorajszym zawody piłkarskie dały następujące wyniki:
Austria — Rosja 3:3.
Austria dolna — Rosja 3:4.
Rapid — Simmering 2:2.
Hakoah — Wacker 1:1.
Florisdorf — Rudolfsiegel 4:2.
Sportclub — Vienna 4:2.
Admira — B. A. T. A. 5:2 i 5:3.
Praga, 17. X. Finałowe spotkanie o puchar między Slovanem — C. A. S. C. dało sensacyjny rezultat bo aż 10:0.
Budapeszt 17. X.
Hungaria — Amatorzy Wiednia 2:1
33 F. C. — Sabacja 4:2.
Bastia — F. T. C. 3:1.
Hungaria — Kispesti 2:2.
Ujpesti — Nemzeti 1:2.
Vasas — III Kier 3:2.

Kopelman - Holcmanowa wznowiła lekcje gry fortepianowej **Pańska № 17 m. 2**

Grand-Kino

Piotrkowska 72.

Tylko dziś w poniedziałek, nieodwołalnie ostatni dzień i jego partnerki **Rudolfa Valentino** **Alice Terry** w obrazie **Czterech Jeźdźców Apokalipsy**

Wielkie arcydzieło w 2 serjach 12 aktach z prologiem osnute na tle powieści VICENTE BLASCO IBANEZA.

Uwaga! Od 6 w. do każdego biletu kasa dodaje fotografię **Valentina.**

ANONS! W następnej zmianie „NERO”.

Początek o 5, w sobotę i niedzielę o 2-ej, ostatni seans o 10.

Łódź--Strażakowi.

Pod tym hasłem ukaza się w niedzielę dnia 24 października r. b. na ulicach miasta STRAŻACY-KWESTARZE z apelem do ofiarnych serc Łódzian o składanie datków na zasilenie funduszów Kasy Strażaków Inwalidów.

Łodzianie!!!

Okażcie w dniu tym ofiarnością swoją, że dola steranego pracą w ratownictwie Waszego życia i mienia

INWALIDY — STRAŻAKA

nie jest Wam obojętną. **SKŁADAJCIE HOJNIE DATKI.**

Zarząd i Komenda łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

KINO „NOWOŚCI”
Dziś i dni następnych Wielki podwójny program w 15 aktach
1) tryskająca humorem tragikomedja w 8 aktach
Hrabianka Popychadło
z ulubienicą całego świata **MARY PICKFORD.**
2) nastrojowy dramat życiowy w 7 akt.
Córka Zabójcy
wytwórni „Jermoljew” w Paryżu, w roli głównej SEWERIN MARS.

Ratujcie zdrowie!
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji. Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób, zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.
Stynne od 45 lat w całym świecie
ZIOŁA z GÓR HARCU D-ra LAUERA
jak to stwierdził prof. Berliński uniwersytetu Dr. v. Leyden, Dr. Martin, Dr. Hochfloetter i wielu innych wybitnych lekarzy są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka usuwają obstrukcję (zatwardzenie) są niezastąpionym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.
ZIOŁA z GÓR HARCU D-ra LAUERA usuwają cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.
ZIOŁA z GÓR HARCU D-ra LAUERA zostały nagrodzone na wystawach lekarskich najwyższymi odznaczeniami i złotymi medalami w Badenie, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.
Cena pudełka zł. 1.50. podwójne pudełko zł. 2.50.
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.
UWAGA: Wystrzegać się bezwartościowych nasładownictw.
Reprezentant na Polskę: Józef Grossman, Warszawa, Chmielna № 49.

PRZYCHODNIA DLA CHORYCH PRZY ZIELONYM RYNKU.
LECZNICA
lekarzy specjalistów i gabinet lekarsko-dentystyczny ul. Pańska 23 tel. 45-10.

Dr. Wajnstok	choroby wewnętrzne	od 9—11
Dr. Goldwasser		od 3—5
Dr. Izosimow		od 5—7
Dr. Warhaft	choroby dzieci	od 9—11
Dr. Rawicz		od 5—7
Dr. Manitiusz	chirurgja	od 2—4
Dr. Ukrainka	chor. kobiece i akuszerja	codziennie 11—1 pon. i czw. 6 ³⁰ —7 ³⁰
Dr. From		od 5—7
Dr. Neumark	choroby skórne i weneryczne	od 11—1
Dr. Sznitkind		od 4—7
Dr. Więckowski	chor. oczu	od 3—5
Dr. Kon Bolesław	chor. uszu gardła i nosa	od 12—1
Dr. Datyner	chor. nerek pęcherza i dróg mocz.	od 9—11 i od 7—8

Lek.-dentysta Izosimowa wtorek, czwartek, sobota od 5—8
Lek.-dentysta Reiterowska wtorek, czwartek, sobota od 9—12 poniedziałek, środa, piątek od 5—7
Analizy lekarskie. — Wizyty na mieście. — Pomoc akuszerijna. — Mostki i korony złote i platynowe. Gabinet urologiczny.
Szczepienia ochronne przeciw szkarlatynie.

Szkoła religijna M. MILICHA
Wólczńska 5.
komunikuje, że zajęcia we freblówce hebrajskiej już się rozpoczęły.
Zapisy dzieci od lat 4 ch w kancelarji przy ul. Wólczńskiej 5 TRWAJĄ.
CENY NISKIE.

Dr. med. **STUPEL**
12 SZKOLNA 12.
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe, Leczenie światłem (Roentgen, lampa kwarcowa). Elektroterapia.
Przyjmuje od 6—9 wieczór Panie od 12—3 po poł.
Ogłoszenia „BIP” a
Cegielniana № 40.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE 8 gr. za wiersz milimetrowy, jednołamowy (na stronie 10 lamów), w tekście 40 gr. (strona 4 Jany). NADEŚLANE: nekrologi 30 gr. ZAMIEJSCOWE: o 50 proc. drożej, a ZAGRANICZNE: o 100. DROBNE: 10 groszy. Poszukiwanie pracy 5 groszy.
Prenumerata: w Łodzi 4 zł 20 gr. miesięcznie, zamiejscowa 20 gr. miesięcznie, zagranicą 7 zł. 20 gr. Odsyłanie do domów 30 gr. miesięcznie.

Za wydawnictwo: redaktor odpowiedzialny S. GULDER. Czcionkami wydawnictwa „Wiadomości Codzienne”
Odbito w tłoczni B-ci A. i I. Holcman, Zawadzka № 7